Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Commentaria in Cap. Non dicatis XII. Q.I.C. Monachi: & Cap. Cum ad
Monasterium. de statu Monachorum. In 4. partes divisa, quibus enucleatè
de paupertate Religiosâ agitur

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

VENERABILIS PATRIS THOMÆ à JESU, CARMELITÆ DISCALCEATI, COMMENTARIA

In Cap. *Non dicatis XII. Q. I. C. Monachi,*
Et Cap. Cum ad Monasterium.

DE STATU MONACHORUM.

In quibus de natura voti Paupertatis , de proprietate abdicanda , de licentia Superiorum prærequisita , de vita communis , ac denique de Paupertare in communi , tam ex antiquorum Patrum , quam aliorum Doctorum sententia agitur.

P R A E A M B U L A T R A C T A T U S D E V O T O P A U P E R T A T I S .

TEXT. In Cap. *Non dicatis XII. Quest. I.*

Non dicatis aliquid proprium : sed sint vobis omnia communia &c. & distribuatur unicuique vestrum à Præposito vestro victus , & tegumentum , non æ qualiter omnibus , quia non æ qualiter valetis omnes , sed potius unicuique , prout cuique opus fuerit. Sic enim legitur in Actibus Apostolorum : Quia erant illis omnia communia , & distributur unicuique , prout cuique opus erat &c.

Et infra : Quicumque autem instantium progressus fuerit malum , ut occulere litteras ab aliquo , vel quodlibet munus accipias , si hoc ultrò confiteatur , parcatur illi , & oreetur pro illo. Si autem deprehenditur atque convincitur , secundum arbitrium Presbyteri , vel Præpositi gravius emendetur.

Et intrà : Cum hujus nostræ Congregationis Fratres non solum facultatibus , sed voluntatibus proprijs in ipsa Ordinis susceptione renuntiaverint , & se per promissam obedientiam penitus aliorum potestati , & imperijs in Christo , & pro Christo subauderint : certum est eos nihil habere , possidere , dare , vel accipere sine Superioris licentia debere. Quod si propinquus vel amicus , vel quilibet Fratrum cuiquam aliquid offerre voluerit;

Cc 4 primò

primo quidem Priori insinuetur; & sic suscipiat, si se mandaverit. De quo tamen nihil fiat aliud, nisi quod Priori placuerit.

Et præterea. Consequens ergo est, ut etiam qui suis filiis, aut aliqua necessitate ad se pertinentibus in monasterio constitutis aliquam contulerit vestem, sive quodlibet aliud inter necessaria deputandum, non occulte accipiat, sed sit in potestate Præpositi, ut in rem communem redactum, cui necessarium fuerit, præbeat. Quod si quis rem sibi collatam celaverit, furti judicio condemnatur.

Verba in præsenti Cap. à Gratiano relata, omnia sicut sunt Augustini, licet non eodem loco, eodemque contextu scripta. Detulpsa enim sunt, ut in ipso Textu annotatur, ex tribus Augustini Regulis, variisque earum Capitibus. Et quamvis glossa in dicto Cap. Non dicitur, & alii Canonista cum Navarro, *Commentario 2. de Regularibus in initio illa verba, Cùm hujus nostra Congregationis Fratres &c. usque subdiderunt*, apud Augustinum assentantur non inventari, & ita existimant à Gratiano ex propria mente sub Augustini nomine addita fuisse; immenid tamen Gratianus simili nota mulctatur, à qua facile eum vindicabimus, si Augustini mentem attenue per scritum.

Et in primis fateor, expresa illa verba, quæ hinc à Gratiano adducuntur, in Augustino non legi; leguntur tamen similia, prædictorumque verborum mens, & sententia in prima Regula ab Augustino Clericis tradita, expresa inventiorum. Ait igitur Augustinus ibi dicto Cap. 2. in hunc modum: *Si quin autem venire desiderat ad congregationem Fratrum, qui in unum esse videntur, non ignoret Evangeliū dictum, quod dixit: Vendas omnia sua, & eroget pauperibus*, Matth. 19. & iterum Luc. 9. *abneget semetipsum, & tollat Crucem suam, & sequatur me: & ne trahat in corde suo, de vicu, aut vestitu, & ceteris quæ necessaria sunt corpori*. Hec Augustinus: quibus factis expiebat, professores monasticae virtutis paupertatem, obedientiamque servare debere. Quod ex duabus prædictis Evangelii testimoniis confirmat. Unde paucis interjectis in eadem Regula ex his statim colligit Augustinus; quia certum est, Fratres nihil habere, possidere, dare vel accipere debere, sine Superioris licentia. Ecce quæ ratione Gratianus licet non eisdem verbis, sententiam tamen Augustini dicto Cap. interluit, dum dixit: *Cùm nostra Congregationis Fratres, non solum facultatibus, sed voluntatibus propriis renun-*

taverint, & se per promissam obedientiam penitus aliorum potestati, & imperiis in Christo, & pro Christo subdiderint: certum est eos nihil habere, possidere, dare, vel accipere, sine Superioris licentia debere.

Gratianus igitur tantum Augustini verba, non vero sententiam mutavit. Nam Augustinus ex duabus illis Evangelii locis, quoram alter de paupertate, alter vero de obedientia, docet, fratres nihil habere, dare, vel accipere posse. Gratianus vero expressius id adnotavit, dum dixit: *Cùm nostra Congregationis Fratres non solum facultatibus, (quod fit per Vocum paupertatis) sed voluntatibus propriis (quod obedientia Voto præstatur) renuntiaverint, certum est &c. ubi ex obedientia, & paupertatis Voto idem quod Augustinus collegit. Prætermisit vero Gratianus alia, quæ ex Augustini Regulis huic propposito portuisset adducere. Ex quibus duo ponendum à nobis dictum Cap. inferuntur. Alterum illis verbis continetur: *Ex distribuatur unicuique &c. uique opus erat*. Alterum vero in extrema Cap. parte à nobis additum est, nempe à vesiculo. Consequens ergo est, uisque in finem. Quæ duo loca diversi litterarum characteribus adnotantur: conducunt vero non parum, ad plenam paupertatis Voti declarationem.*

Placuit etiam nobis prædicto Cap. Non dicitur, alia duo Capita adjungere, simulque omnia exponere. Nempe Cap. Monachi, & Cap. Cum ad monasterium, de statu monach. Nam optimè Navarrus *Commentario 2. de Regularibus n. 15.* advertit, prædicti Cap. Non dicitur, fuisse veluti glossam dictum Cap. Monachi: hujus vero gloriæ fama est Cap. Cum ad Monasterium. Omnia vero horum trium mentem sententiamque expressius declarasse Tridentinum. *Seff. 2. 5. Cap. 2. de reformatione Regularium.* Quare non abs te erit, horum Capit. verba referre, & Commentariis simul explicare, maximè vero in his, que ad materiam de Paupertate spectare videntur.

TEXT. In Cap. Monachi, de statu Monachorum.

MONACHI non pretio recipiantur in monasterio, nec peculium permittantur habere. (Et infra.) Qui vero peculium habuerit, nisi ab Abbe fuenterit ei pro injuncta administratione permisum, à communione removeatur altaris; & qui in extremis cum peculio inventus fuerit, & dignè non paupituerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres accipiat sepulturam. Quod etiam de universis Religiosis precipimus observari. Abbas autem qui diligenter ista non caverit, officiū sui iacturam se noverit incursum.

TEXT.

TEXT. Ex Cap. Cum ad monasterium, infra eodem tit.

Cum ad monasterium sublaciens, & infra; Prohibemus distritte in virtute obedientie, sub obtestatione divini iudicij, ne quis monachorum proprium aliquo modo possideat: sed si quis aliquid habeat proprium, totum in continentia resignet. Si vero post hoc proprietatem aliquam deprehensus fuerit habere, regulari monitione præmissa, de monasterio expellatur, nec recipiat ulterius, nisi paeniteat, secundum monasticam disciplinam. Quod si proprietas aqua quenquam inventa fuerit in morte, ipsacum eo in signum perditionis extra monasterium in sterquilino subterretur. Secundum quod B. Gregor. narrat in dialog. fecisse. Vnde si quicquam alicui fuerit specialiter destinatum, non presumat illud accipere, sed Abbat, vel Prior, vel Celsario assignetur.

Et intra proprie med. Tales enim ad agenda officia monasterij deputentur, qui fideles fuerint & discreti. Nec alicui committatur aliqua obedientia perpetuæ possidenda, tanquam in sua sibi vita locutus, sed cum oportuerit amoveri, sine contradictione qualibet revocetur. & (in fine Text.) Nec astimet Abbas, quod super habenda proprietate posse cum aliquo monacho dispensare; quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo est connexa Regule monachali, ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere.

Hæc sunt, quæ in his Capitibus circa Religiosorum paupertatem præcipiuntur. Adjiciam nunc Sacrolanceti Concilii Tridentini decretum, non ut illud Commentarii explicem; sed potius, ut illo predicta duo Capita explanare valeam.

Decretum Concilii Tridentini de Paupertatis Voto integerrime servando. Sess. 25. Cap. 2.

NEmini igitur Regularium, tam virorum quam mulierum liceat bona immobilia, vel mobilia, cuiuscumque qualitatibus fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tanquam propria, aut etiam nomine Conventus possidere, vel tenere; sed statim ea Superiori tradantur, Conventuque incorporentur. Nec deinceps liceat Superioribus bona stabilia alicui Regularium concedere, etiam ad Usulum fructum, vel Usulum administrationem, vel commendam. Administratio autem bonorum monasteriorum seu Conventuum, ad solos officiales eorumdem ad nutum Superiorum amovibiles pertineat. Mobiliū verò usum ita Superiores permittant, ut eorum supplex statui paupertatis, quam profecti sunt, conveniat. Nihilque superfluum ea sit; nihil etiam quod sit necessarium, eis denegetur. Quod si quis aliter quidquam tenere deprehensus, aut convictus fuerit, is biennio aetiva & passiva voce privatus sit, atque etiam juxta lux Regulæ & Ordinis Constitutiones puniatur.

ORDO à nobis in horum Capitum expositione servandus.

EA quæ à nobis in his Commentariis tractanda sunt, majoris claritatis gratia, in quaque libro, Dividit five partes dividentur. *Priori parte*, prima principia & quasi elementa, hujus tractationis prætenditur hoc mittemus. Qualia sunt acceptiones, & naturæ terminorum, quibus passim in hac materia deinceps opus in utemur. Hujusmodi sunt, dominium, ius, proprium, peculium, ususfructus, & usus, quibus præcognitus, quinque de paupertate ac de voto solenni, quod de ea fervanda emittrit, ac tandem de virtute proprietatis, partes, & differemus. Ex quibus facile erit, verum sensum dicti Cap. Non dicatus, percipere. Deinde sequentur quid finibus Partibus predictorum Capit. singulas conclusiones, five sententias discutiemus, ita ut in secunda gula cōparte hujus operie, de proprietate abdicanda, de ejus gravitate, & de acquisitione bonorum, quæ timeantur per monachos monasterio accedit. In Tertia de vatis Religiosorum actibus, in quibus proprietatis vitium contingere potest, & de licentia prærequisita ex parte Prælati, ut monachi sibi, vel aliis dispensent monasterii boni per singulos ejus actus discurrendo, dictuimus. In quarta, de distributione à Prælati facienda, & de concessione peculii, & qualiter subditi bonis sibi ad usum concessis uti debeant. Ac tandem, in quinta parte de paupertate in communione, hoc est, de monasteriis illis, que etiam ad possidendum bona in communione sunt incapacia (DEO dante) agemus. Quæ omnes disputationes in predictis Capitibus proprium locum sibi vendicant.

Nam

Nam & prima, que veluti præambula est, ferè totum Cap. Non dicatis, & alia tria complectuntur, & sine illa hardi intelligi possent. Secunda vero, qua de actions five speciebus proprietatis tractatæ, in illa priori parte Cap. Non dicatis, fundatur: Non dicatis vobis aliquid p[ro]cessum. Et infra in versiculo: Certum est eos vobis habere, vel possidere, dare vel accipere. &c. & in Cap. Cum ad monasterium, ibi: Ne quis monachorum proprium aliquo modo possidat. Et sequentibus, maximè vero in fine Cap. ibi: Ne affimet Abbas, quod super habenda proprietate possit cum monacho dispendire, ulque in finem. Et in Cap. Monachi, ibi: Qui vero peculium habuerit, à communione removetatur altaris &c. Et in verbis illis predicti Cap. Concili Tridentini, in principio ibi: sanguinem propria, aut etiam nomine conventus possidere: & in fine ibi, Quod si quis alter quidquam tenere deprehensus aut convictus fuerit: &c.

Tertia vero pars five disputatio, qua de Prælati prærequisita licentia tractat, sedem haberet in di-
go Cap. Non dicatis, circa illa verba, Sine Superioris licentia debet: & infra circa illa: Primo quidem
Priori insinuetur, & sic suscipiatur, si ipse mandaverit, de quo tamen nihil sit aliud, nisi quod Prior placuerit.
Et in Cap. Monachi circa illa, Nisi ab Abbott fuerit ei pro injuria administratione permisum. Et in
Cap. Cum ad monasterium, ibi, Unde si quicquam aliqui fuerit specialiter destinatum, non presumat illud
accipere; sed Abbott, vel Prior, vel Cellarius assignetur. Et in Tridentino circa ea verba, Etiam quavis
modo ab eis acquisita sanguinem propria, aut etiam nomine Conventus tenere, sed statim Superiori tradan-
tur, junctis illis verbis infra, Mobilium vero usum ita Superioris permittant &c.

Quarta vero, qua de distributione à Prælati facienda dissentit, elicenda est ex illis verbis dicti
Cap. Non dicatis, Et distribuatur unicunque vestrum à preposito vestro viclus, & regnum &c. & in-
fra ex illis: Sed sit in postulate propositi, ut in re communem redactum, cui necessarium fuerit, praebetur.
Et Cap. Cum ad monasterium, ibi, Ne aliqui committatur aliqua obidiencia perpetua possidenda &c. Et
maximè ex Tridentino, illis potissimum verbis, nec deinceps licet Superioribus bona stabilita, ulque,
denegetur.

Ac tandem Quinta Pars, qua est de paupertate in communi, non abs refundatur in prioribus
verbis dicti Cap. Non dicatis, nempe, Non dicatis vobis aliquid proprium, nec in particulari, nec in
communi.

Hæc sunt, qua nobis ansam offerunt, ac viam parant ad predictas disputationes huic Tracta-
tionis inserendas. Curabimus vero deinde in vestibulo ejusdemque partis verba predictorum: Ca-
pitum, in quibus illa disputatio fundatur, praefigere.

Horum Capitum expositionem hoc ordine profequi curabo, ut non omnino Canonistarum
more hæc Commentaria allegationibus, ac contrariis hinc inde coacervatis repleam; quem scriben-
di stylum ut superfluum & perniciolum merito damnat Navarr. q. 3. de redd. monis. 17. asserten-
satis esse unum vel alterum textum firmum, juncta una vel altera ratione si: ma adducere. Nec etiam
meros ac nudos Theologos imitabor, qui in moralibus disputationibus à sacris Canonibus jejun-
ant forte eorum oblitii, omnia pro suo arbitrio metuntur, captiuque conjicunt. Nec video, qua
fronte possit quis morales materias attingere, vel exacte tractare, qui vel sacrorum Canonum non
sit peritus, aut in eis mediocriter versatus. Quare pro mea ingenuitate hæc duo conabor
conjurare, ut & hæc Tractatio à Theologis non sit aliena, & Canonum Professoribus sit quo-
que proficua.

PRIMA PARS

HIVVS OPERIS.

De Dominio, Usufructu, & Usu, de Paupertatis Voto, ac vitio proprietatis ei opposito.

ULT. veram, & haec tenus ab aliis prætermissem declarationem ex dicto Cap. Non
dicatis, eruamus, præmittenda sunt in hac priori disputatione nonnulla, que veluti funda-
menta sunt, ex quibus cetera pendent. Primum, quid sit dominium, quid proprium, quid sit uti-
fructus, & usus, & quia ratione inter se dicitur. Secundum, quid sit Paupertas, & in quo
propriè paupertatis Votum consistat. Ac tandem de proprietatis vitio, ejusque gravitate, ac penit-
tice dicemur. Ex qua verus sensus illius Cap. Non dicatis, colligitur.

CAPVT

C A P V T I.

Quid sit Dominium, quid proprium,
sive peculium, quid Uſuſructus, & Uſus.

S. PRIMVS.

De Dōminio.

Breviter hæc prosequimur, ne plus justo in his, quæ materias alias concernunt, detineamus. Dominium igitur sic definitur: *Eſt uſe disponendi de re corporali, nifi lege prohibetur.* Hac definitio adiutiva fuit à Bart. in L. 8. quæ vi, §. differentia, n. 4. ff. de acquirendis possessione. Quam amplectitur communiter Jutisperit, quos Antonius Gomez ad L. 45. Tauri. n. 5. refert. Navarus Commentario 1. de regularibus num. 12. eam approbat, & laudat, ut compendioſorem, & cauſiorem alii, & Molina Tom. 1. de iuſtit. tradi. 2. diſput. 3. In qua definitione pro genere ponitur *re*, quod commune est ad dominium & alias iuri species. Additur vero, *perfecte disponendi de re*, hoc est, omni modo & propria authoritate disponendo de ea, in quemlibet uero, ad differentiam aliorum iurium, ut sunt uſuſructus, & uſus, quæ non continent iam integrum, & perfectum dominium.

Rejiciunt etiam per istam particularam illud, quod quis concederet procuratori aut amico disponendi de re aliqua, quocumque modo vellet. Quia cum tunc illi non disponentem de re propria auctoritate, non censerentur habere ius perfide disponendi de re, quod requiriuit ad verum dominium. Addit Bart. particularam illam (*corporali*) quia solum (ut no. 27. Navarus) definit voluit dominium rei corporalis, cuius tantum proprie & strictè dominium dicitur esse, ut advertit Molina ubi *supra*. Quamvis sumpto dominio latins, ut comprehendendi uile, & directum, etiam est iurium incorporalium, ut beneficiorum, Cathedrae &c. Quod quasi dominium proprius posset appellari.

Additur præterea, (*nisi lege prohibetur*) ut denotetur, quando iura prohibent, vel impedit alicui, ne ius quod haberet in actu prodeat si prodierit, ne factum teneat, tunc non auferre dominium ab illo, qui tale ius haberet. Quare etiam lege prohibenti, ne pupillis, vel amens disponant de re; tamen vere sunt domini, ut respondeat Molina, & Navarus ubi *supra*, & ex multis de possesso majoratus, quod verè sit Dominus non obstante prohibitione sua bona alieniam, cum Pinello, Covarruvia, Molina de primogenitis, Antonio Gomez, & plerisque aliis sententia predictus Molina ubi *supra*.

Dominij in directum & uile directo. Dominium est duplex: aliud est directum, aliud vero uile. Dominium propria: a: is sine usuſructu, appellant dominium directum: Uſuſructum vero sine proprietate, appellant dominium uile. Suppono enim nunc ex vulgatissimis juris principiis, posse quem esse Dominum proprietatis sine substantia rei, sine hoc, quod fructus eius ad ipsum pertineat; & posse quem percipere fructus sine proprietate, & sic uetus, & ejusdem rei potest proprietas ad unum pertinere, & ad alium uſuſructus.

Illud etiam animadvertere oportet, nomine *Sub nomine domini aut proprietatis intelligi etiam quasi dominium, vel quasi proprietatem.* Nam, ut bene ad. minū & vertit Glossa in C. conquestus de for. compet. dominium, vel proprietas dicitur respectu rerum talis corporalium; quasi dominium vero, vel quasi prehendit proprietas rerum incorporalium, cuiusmodi est *tur que* beneficium Ecclesiasticum, jus nominandi, dignandi, eligendi, confirmandi, & alia huius generis, in quibus etiam proprietates a possessione & distinguitur, ut expresse habetur de jurisdictione proprietate in Cap. *Licet causam deprobata, & de jure eligendas, & di Cap. cum Ecclesiam de causa possit.* & in aliis quid sub etiam iuribus.

Sed antequam explicemus, quid sit uſuſructus, & neatur.

Eius oportet quod uideatur, quid sit titulus domini, aut iuri, & breviter cum Molina, ubi supra Quid sit disput. 4. resolvo, titulus domini aut iuri, esse radicem ac originem, ex qua dominium, aut ius oritur. Verbi gratia, titulus domini, aut iuri, in aliquod Regnum, est quenamcumque legitime elect. in Regem, aut per carnalem propagationem a legitimo Rege originem trahere. Similiter emulo, permutatio, vel donatio, vel esse aliquid relatum in testamento, aut legitime succedere defuncto ab intellectu, est nullus dominii, aut iuri, eorum rerum, que his viis nobis acquiruntur, quamvis ad comparandum dominium aut ius in re, praeter titulum, necessaria sit veluti conditio sine qua non, traditio & apprehensione ei, in constat ex L. traditionibus Cap. de paciū 5. & resolvi la è Covarruvia 2. variarum resolutionum Cap. 19. n. 1. Id igitur (ut nō mo- rale dialecticorum loquar) quod est ratio fundationis dominium, aut ius, tanquam illius radix & origo est, quod nunc appellamus titulum domini aut iuri.

S. II.

De Uſuſructu.

Uſuſructus est ius utendi, & fruendi alienare, vid. modo ſalva illius ſubſtantia, ut oonitac ex L. 1. ff. de citat. An uſuſructu. Et Inst. eodem iudeo in princip. Quare dream qui ejusmodi ius habet, uſuſructarius, sive fra- poncl. 3. ctarius dicitur. De quo videnti sunt Summis, qui latius vebo uſuſructus Navarus Comment. 1. de Re- hac expli- gularibus n. 13. & late Molina de iuſtitia & iure cat.

tradi. 2. diſ. 7. In definitione igitur per particu- lam utendi & fruendi, rejicitur à ratione uſuſructus, uſuſructus, qui tantum habet uſum rei, quia uſuſructarius non ſolum habet ius ad integrum intendit bonis omnibus, in quibus uſuſructus est conſtitutus, sed etiam ad percepientes omnes eorum fructus, ita ut eo ipso, quo illos percipit, habeat uſum in eorum dominium, quod non ha- beret uſuſructus, ut infra dicemus.

Deinde additur, ſalva ſubſtantia, quia uſuſructus tenet uſum rei, non conſumendo ejus. Ex ſubſtantiam, fed tantum percepido fructus, quo colliges, quod uſuſructus (ſi proprie lo- quamur) tantum est in rebus, que uſuſructus non conſumuntur, ut patet ex §. Conſtitutur Inst. de uſuſructu, quamvis improprie poſſit illa etiam in uſuſructibus, ut declarat Molina, ubi *supra*.

S. III.

§. III.

De Uso.

DE Uso verò, quia in Religiosis etiam reperitur, aliquantulum latius dicemus, si prius supponamus ex D. Bonaventura in Cap. 6. Reg. B. Francisci, & ex Corduba eodem Cap. 1. & Summa q. 54. Navarro in Tract. de reddit. Ecc. q. 1.

Uso est monito 33 Cap. cui portion. 15 & Cap. non dicatis duplex; n. 3. & n. 14. & conf. 14. de Regul. n. 5. quod duplex alius factus est usus; alius est factus, qui dicitur *venus*, & *natura*; alius *reliu usus*, & quedam detentio, possit, sive juris, in administratio, quam aliqui vocant *alinarium*, quo cou. Quam eriam ipsa pecora habent in iuis stramen-
fiant ex-
118, aut cibaris. Hujusmodi est, quae servis com-
petit, que sibi, & suo nomine nullius rei pos-
sessionem juris habere possunt, etiam eorum,
qua manducant & quibus vestiuntur.

Definitio Alius est *usus juris*, qui nihil aliud est quam *usus juris*. ius dunsaxat utendi alienare, salva illius substantia, ut constat ex insit. de uso, & habitatione per totum. Quae divisio, ut melius percipiat, hac ratione explicatur. Usus facti nihil aliud est, quam actus utendi naturalis, quo utimur aliqui. Qua ratione equitatio dicitur *usus equi*, & habitatio *usus domus*. Usus verò juris præter ipsum factum includit ius ad utendum aliqua re, quod permanet cessante actu utendi. Versatur hoc discrimen inter habentes alteri in horum usum. Nam qui habet usum juris, leet non posse donare, vendere, locare, &c. habet tamen ius ad utendum re in suis usus. Qui vero habet tantum usum facti, non habet ius ad utendum, sed tantum habet factum: ita docent Autores supra adducti, & Navarus Comment. 1. de Regula-
ribus, n. 3.

In definitione igitur illa, nempe *usus est ius dunsaxat utendi aliena re* &c. definitus *usus juris*, in qua per particulam, *utendi*, rejicuntur aliqua iura, quae non sunt ad utendum, ut ius depositarii in comparatione depositi, & creditoris in comparatione pignori; per particulam, *dunsaxat*, rejicitur *usufructus*, qui non tantum est ad utendum, sed etiam ad fruendum re aliena.

Additur præterea, *re aliena*, quia in hac definitione non comprehenditur ius, quod Dominus rei haberet, ad utendum ea, quod cum ipso domino est coniunctum. Solet enim hic *usus causalis* dici, quia causatur ex ipso dominio, estque illi annexus. Usus verò, qui hic definitur, dicitur *usus formalis*, quia ex se est separatus à dominio. Ponitur præterea, *salva substantia*, quoniam usus, quo substantia consumitur, aut alienatur, non est verè, & proprius usus, & sic non definitur hac definitione, sed tantum usus, qui est separatus à dominio, & solet dici *ius nudus sive simplex rei*, ut constat ex l. 1. ff. de usu, & habitatione, & ex Extravag. Ad conditorem, de verborum significatis.

Differunt præterea *usus*, & *usufructus*, quia qui ius habet utendi, (verbigratia fundo alieno) solum habet ius sumendi poma, olera, flores, & ligna ad usum quotidianum; non tamen potest donare, aut vendere quidquam horum alteri, nec locare, permutare, aut concedere alterius ad ea emolumenta percipienda, quae ipse usuarius percipit, ut constat ex toto tit. insit. de uso, & habitatione, & ex Extravag. ad conditorem, & de verborum significatis. Usufructarius

verò hæc omnia potest, ut patet ex his, que *se-
pra de usufructu* diximus.

Sed dices, an in omnibus rebus possit reperi-
tus formalis, qui est separatus ab ipso dominio
pro solutione obserua, quod res quibus utimur,
sunt in duplice differentia: alia sunt, quæ non acti
us non est earum consimilatio, ut domus, huius-
dus, & omnes aliae res, quæ licet frequenter uti
consumuntur, non tamen consumuntur unico
actu usus; & istæ dicuntur res, quæ usus non con-
sumuntur. Alia verò sunt, quarum a causa &
perfectus usus non potest esse sine illarum con-
sumptione, ut cibus, cuius usus est consumptus;
vel pecunia, cuius usus consistit in distractione
& translatione ad alium dominum: & ibi res
dicuntur usu consumptibiles. De his igitur est
difficilas, an possit separari usus ab earum do-
mino: nam quae eis uitunt, necessario deberet con-
sumere, vel destituere eam substantiam, quod
non potest pertinere nisi ad verum dominium.

Secondo observandum est, quod quis in faculta-
tibus ad quemque mque usum est duplex: alia sunt
est absoluta, & independens ab alia, quae est illa præsum-
quam habet verus dominus cuiuscumque rei, qui per con-
ratione dominii potest uti ea in quilibet usum, facie.
Alia est facultas quasi conditionata, & depen-
dens à voluntate veri domini ipsius rei, qualis est solu-
illa, quam habet amicus, vel procurator ad di-
stinguendam de re, ut sibi placuerit, ita tamen, ut con-
possit tolli vel limitari per verum dominium, sicut
concedentem illam cum tali conditione, & de-
pendentia. Hac distinctione utuntur aliqui mo-
derni, quæ desumpta est expresta ex Divo Bon-
aventura in Cap. 6. in Expositione Reg. B. Francisci,
ubi in reflectione ad quintam obj. dicens sic art:
Duplex est usus rerum: quidam enim utriusque ribus
authoritate propria, ut dominus: quidam aliena, ut
servi: in iuri ergo illorum, qui authoritate propria
utuntur rebus, in huic usus non differt à dominio; in
iusti auctem aliorum differt. Quare fratres Minoris
utuntur rebus, quas usu consumunt; nec tamen ut de-
minuntur.

Ex qua doctrina facile dubitatio solvit:
nam usus ab iofus, & independenti etiū consumptibilium (quare usu consumptibiles sunt)
nullatenus distinguitur à dominio; sed est ipsa
essentia ratio dominii. Ita D. Thom. 2.2.9.7.
art. 1. ubi ideo negat posse sumi premium distinc-
tum pro ipso harum rerum ab eo, quod pro re
ipsa sumitur. Quia (inquit) in rebus usu consum-
ptibilibus non debet scorsim computari usus rei ab ipso
re. Et est communis sententia Summaristarum.

Quæ doctrina sumpta est ex Nicolao III. in
Cap. Exiit, de verborum significazione in 6. & est
expresa sententia Joan. XXII. in dicta Extravag. Ad conditorem eodem tit. dicentes, quod repa-
gnat juri, & ratione dicere, quod in illis rebus dis-
tinguitur dominium ab usu. Juri (inquam ter-
pugna) quia in l. 3. & toto tit. de usufructu re-
rum, quæ usus consumuntur, & insit. eodem tit. 5.
Constituitur, habetur, quod usufructus non po-
test constitui in rebus consumptibilibus; quia in
eis dominium sejungi nequit ab usu, quod de
hoc solum usu ab soluto intelligi debet. Ratione
ve, ob obviar, quia (ut supra definitivus) domi-
nium constituit in facilitate utendi re ad consum-
ptionem, vel destructionem, vel quolibet alio
modo; ergo impossibile est hanc facultatem sive
res utendi in rebus consumptibilibus separari à
dominio.

§. Usus

T

O

Discrimine
inter u-
trumque
usum.

Vid. de bū
loc. supra
cir. P. An-
dreas.

¶. Uſus verò quaſi conditionatus, & depen-
dens à voluntate alterius, nec in rebus conſum-
ptib⁹, nec in aliis haber rationem dominii.
Atque adeo potest separari à dominio, & de fa-
cto multoſe separatur. Ut patet in exemplo
adducto Procuratoris, amici, & convivæ, qui
ſine ullo dominio in rebus, que ſibi ad eden-
dum apponuntur, eis utiur in ordine ad con-
ſumptionem; interim dum ea eſt voluntas illius,
qui eum ad prandium invitavit. Et hic uſus pra-
dicatur in oīnibus Religionib⁹, in quibus (ut
omnes conſentunt) priui Religioſi non ha-
bent dominium rerum, quas uſi conſumunt.
Nam incapaces omnino ſunt veti dominii; ſed
dominium iſtud eſt in ipſa Communitate, vel
penes Summum Pontificem; Religioſi verò ex
voluntate tacita, vel expreſſa Praelatorum res il-
las conſumunt, dependent tamen à Praelato,
ita ut facultas illa poſſit per Praelatum revocari.
Ergo in rebus uſi conſumptib⁹ potest eſſe
facultas, & iuſad conſumptionem, ſine domini-
nio.

Eratione probatur ex dictis, quia dominium
eſt iuſabsolutum, & ad utendum re, propria au-
thoritate; quale non habet, qui tantum habet
iuſ conditionatum, & dependens ab alio. Et
conſimilatur: quia ſi poſtequam quis confeſſit
alteri eſi modi uſum, illum revoce; nullam in-
juriam interrogat illi. Cum tamen uſuario, & uſu
fructuario abſoluto injuſtia fieret, ſi dominus re-
rum, quārum ſunt uſuarii, aut uſufructuarii,
prohibeſſet eos ab earum terum uſu, aut fruitio-
ne. Imò ſi poſthanc revocationem alter utere-
tur re, injuſtē faceret. Ergo hujusmodi uſus non
eſt dominium, neque tali dominium manet
apud eum, qui talem uſum habet, ſed apud
alium, qui illum confeſſi. Quia nullus potest
ſine injuſtitia proprietatem aliquoſi rei ab alio
tollerare, ergo ſi concedens hujusmodi uſum po-
teſt illum tollere, ille qui uitior, non eſt proprie-
tarius.

Si interroges, an iſte uſus conditionatus ſit
verè uſus? Reſp. quod hic uſus non eſt species
juri, cum non ſit ius ſimpliſter & abſolutè ad
utendum re, tanquam cauſa principaliſ, ſed po-
tius, eſt licentia ad aſcum utendi, dependens
ab eo, qui eam confeſſit. Quare in hoc tantum
ſenſu dici potest facultas ad uſum & instrumen-
tu m juri alterius, ad utendum re. Quid ergo,
ſi non eſt uſus, hinc facultas dicitur? Reſp.
Primo eam appellari à Corduba q. 1. in Cap. 6.
puncto 2. ſue Reg. fas utendi. Et ut conſtat ex Cap.
omnes leges, diſtinct. 1. fas non eſt uſus. Secundo,
alii dicunt, hanc facultatem appellari uſum facti,
non quod ſit nudum factum ſine iure ad illud;
ſed quia eſt ius tenuiſſimum ad factum, upore
inſtrumentale, & dependens à voluntate domi-
norū.

Ex dictis refolvi debet celebris illa difficultas,
utrum Fratres Minores dominium habeant ali-
quod terum: anverò ſolum uſum? & quod ne-
gotium faciliſſit in hac re, eſt extrema, inoſ contra-
ria, Pontificum ſententia. Nam Nicolaus III.
Cap. Exiit, de verborum significatiōne in 6. Cle-
mens V. in Clementina Exiit, eodem titulo, & alii
Pontifices approbaverunt & declaraverunt, Fra-
tres Minores habere tanquam uſum facti, & q. ođ
dominium earum terum eſſe, vel apud eam em-
eleemosynam, vel apud Summum Pontificem.
Joannes verò XXII. in Extravag. Ad condi-

Thom. à Iefu Oper. Tom. I.

rem, & duabus ſequentiōbus probare contendit, in
rebus, que uſi conſumuntur. Minores non ſo-
lum uſum, fed dominium habere. Quia, ut aſſerit
ill⁹, in his dominium nequit ab uſu separari.
Quorum ſententia facile in concordiam redi-
guntur, ſi uſum p̄dicio modo diſtinguamus in
abſolutum, & conditionatum. Nam priu ſen-
tentia loquitur de uſu conditionato, quem ha-
bent Fratres Minores dependentes à Summo
Pontifice; Secunda verò de uſu abſoluto, quam
vis de Joanne XXII. ſentientiam ſit, non fuſſe
loquuntur ut Pontificem; ſed ut doctorem. Cu-
juſ objectiones ceſſant cum adducta diſtinc-
tione de uſu ſive facultate ad utendum, conditiona-
ta, vel abſoluta, ut ſupra ex mente Divi Bona-
venturæ reſolviſimus.

S. IV.

Quid ſit proprium, & de multiplicitate
eius accepſione.

Proprium aliter apud Philosophos, ſive Dia-
lecticos, aliter verò apud Juriſprudentię pro-
fellores accepit. Illi (ut videre eſt apud Por-
phirium Cap. 4. p̄adicabilium) quatuor modis
uſurpat, qui ad p̄fens institutum parum con-
ducunt. Hi verò proprium, idem quod ſum ap-
pellant, ut conſtat ex l. divis. §. ſin autem, ibi pro-
prio lino, propriaque cera conſignare, ff. de officio
Praefidis. Et hac ſignificatione invenies aperię
uſurpatum in Cap. redintegranda 3. q. 1. ibi enim
proprias ſubtantias, id eſt, ſuas exponit Pontifex.
Secundò accipitur prout opponitur alieno, ut
conſtat ex l. eos qui §. Sin autem iudicio propriam
qui fuerit cauſam proſequutus, juncto verò, iſe verò,
qui alienum tuetur iudicium. Cap. de appellationi-
bus. Sumunt etiam proprium prout opponitur
termino illi, commune ſive promiscuum. Cicero
in Catone majori: At id quidem non proprium ſe-
neciatuſ eſt vitium, ſed communis valentia: & clare
hac ſignificatione reperies acceptum l. ut tantum
vers. ſervus communis ff. de ſervi corrupcio, ibi: Si
ſervus communis meus & tuus proprium meum ſer-
vum corruperis &c. & in Cap. Non dicatu, dum di-
citur: Non dicatu vobis aliiquid proprium, ſed ſin
vobis omnia communia.

Has, & alias accepſiones, que cum hiſ coi-
cidunt, latius prosequitur Quintilianus. Mando-
ſius in gloss. facultatum parag. & proprium, &
conc. 2.6. Quare proprietas, & dominium ex men-
te Navarti in dicto Cap. Non dicatu, n. 12. apud
Jureperitos ſedem ſunt. Ac perinde videtur, ca
que de dominio adducta ſunt, fore accommo-
danda proprietati, que dominium ſonat. Atten-
to tamen juriſ rigore, negare non poſſum, con-
ſtituendam eſt differentiam inter dominium, &
proprietatem. Proprietas enim dominium eſt
ſine uſufructu, ut aperię colligit ex l. 4. & l.
uſufructu 66. & l. cum in fundo de iure do-
minium. Dominium verò eſt proprietas cum uſu
fructu, ut in l. 4. ff. de uſufructu. Quam etiam
diſtinctionem ex hiſ juriſ colligit Parla-
doius in lib. quotidianarum rerum Cap. 4. Ce-
terum quidquid ſit de hiſ juriſ, que merito
talem differentiam inter dominium & proprie-
tatem agnoscunt; nos in latioti ſignifica-
tione de proprietate diſſerimus, non iſolum, ut
comprehendit dominium, verum etiam uſum,

in quo diſ-
ſerat do-
minium
& pro-
prietas,

Proprij
absolute
sumptis
divisio.

fructum, & usum juris, & quodlibet aliud jus, si
esse potest, quod sit jus politicum, & civile.
Quod magis constabit ex notabili sequenti.

Deinde proptium absoluē sumptū est duplex, ut optimè advertit Navatrus *Comment.* 1.
de Regularibus n. 15. Prīmō quidem proptium dicitur quoad Dominum, & proprietatem, vel quasi dominium : vel quoad veram posseſſionem, vel quoad nūmfructū vel usū, præfertim quatenus sunt jura. Et hujus generis proprii, solum homines liberi sunt capaces suo nomine, quia hi solum sunt capaces dominii. Aliud est proprium quoad detentōnem, & usū, administrationem, & posſeſſionem factitum, cuius sunt capaces etiam servi ; quod proprium in rigore proprium non est, sed tantum per quantum analogiam proprium dicitur. Et hoc est, quod supra dicebamus appellari usū facti.

§. V.

De Peculio.

Sive peculium à parva pecunia, ut Lambynus,
& alii volunt ; sive à pecore , ut Festus
Pompeius , & communis sententia tenet , dica-
tur : illud est certum in jure , peculium appellari,
quod filius familiaris vel servus habet separatum à
bonis paternis , vel dominicis . Ut manifeste
probatur ex l. depositi §. peculium , juncta l. se-
quenti, ff. de peculio . In quo etiam sensu hoc no-
men peculium explicant Brysonius, Orthoma-
nus , & Bertrutius Lib. 14. de verborum significa-
tione , verbo peculium ; & Duarenus ad iii. de pe-
culio , Cap. i. cum aliis, quos retulit Caldas in l.
si curatorem , verbo latiss. n. 89. Cap. dein integ.
restitut.

Peculium etiam variis nominibus solet nuncupari, prout varia, & diversa solet esse causa, & occasio acquisitionis. Nam aut filius familiæ acquirit ex patrimonio patris, & dicitur *peculium profectum*, aut occasione militiae armatae, & appellatur *castrense*, aut militie togatiæ, & palatinae & dicitur *quasi castrense*. Aut acquirit aliunde, hoc est, nec occasione militiae armatae, sive togatiæ, nec ex substantia patris, & appellatur *adventitium*, ut communiter explicant Juristi in l. Cum oportet. C. de bonis qua librit, ubi Accur- sius verb. exceptiv. & Glossa in Republica ff. de pecu- cilio.

Præterea peculum latiori significatio dicitur, quasi parva pecunia (*Hispanice bæz enduela o pegujer*) ut optimè nota Fornerius in *I. paterfamilias* 182. de verb. *fig. ff.* & colligit Navarr. Comment. 1. de Regul. n. 14 ex *Cap. totum* 1. q. 3. & ex *I. peculum ff. de pecul.* Ac denique peculum etiam sumitur pro bonis, in quibus quis habet dominium in pater ex *I. cogi. ff. ad Trebell.* ubi peculum sumitur pro patrimonio, cuius habet dominium pater.

Peculium igitur de quo infra discessum est, etiam translati*t*e sumitur pro illis bonis; quæ à monacho peculati*e* possiden*ur*; quod adhuc subdividi potest. Aliud enim est peculium ius*f*ustum ius*f*usteque possedit*ur*, ut cum monachus aliquid possidet sine licencia Abbat*s*; qua acceptio sumitur in dicto Cap*m*. monach*i*: ubi dicitur. Quis vero peculium babuerit, nisi ab Abbate fuerit*ei* pro*f* ius*f*uncta administratione permis*um*, à commun*it*e

nione removetur altaris, & quin extremum cum peculio inventus fuerit, &c. Peculium enim si hac acceptione idem quod proprium: unde pra omnia que loquuntur de abdicatione proprieatis, exponenda sunt etiam de abdicatione peculii in predicto sensu.

Aliud est peculium iustum, quale est illud, in quo monachus tantum habet administrationem & usum, dependentem tamen à voluntate Prae- lati. Et appellatur peculium, ex similitudine ad peculium profectum, ut anno avit Navarri. *Comment. 1. de Regular. n. 14.* Nam sicut si in familiis peculium habens profectum non habet dominium, neque jus aliquod civile; sed tan- tum administrationem, & negotiationem bonorum patris, cui subest: ut pater ex *Lc. 15 operet juncti glossa verb.* ex substantia *1. de bona* qua liberis. Sic monachus dicitur habere peculiam monasticum, ex eo quod habeat administratio- nem honorum monasterii, vel aliqua alia bona suis propriis usibus deportata, dependentem tamen à voluntate Prae lati. De quo nos infra latius dis- seremus.

C A P V T I I

Quid sit paupertas, & an sit virtus?

PAupertas (si nominis Etymologiam con-
sideres) teste Vatrone de lingua latina, verbum *to sub-*
ductum est à parva pecunia, *five ut alii dicunt,*
placere, à parvo lare, & significat carentiam ma-
gnae pecuniae. Pecunia atrem appellatione non
folium venitie cumia numerata, sed etiam quid-
quid ea est estimabile, ut patet ex *Cap. Tourni* I.
q. 8. & ex *l. pecunie de verb. signif.* ubi sic dicitur,
Pecunia nomine non solam *pecunia numerata*: sed et
iam omnes res *tam soli quam immobiles*. & tam *figura*
corpora, *quam iura continentur*. Ubi no[n] a quod
etiam iuria (qua obligaciones, & actiones) pec-
unia dicuntur, recte ponderavit Navarr., ubi
sup. cum *Gloss. in dicto Cap. totum*, & ita pauper-
tas propriæ dicitur carentia rerum, jactum, &
actionum temporalium usibus humanis necel-
lariorum.

Præterea observandum est paupertatem esse Triplicem, aut enim est paupertas actus, sed non affectu, quæ dicitur paupertas coacta, sive necessaria, quam quis contra suam voluntatem patitur vel incurrit. Alia est paupertas in affectu, sed non in actu, de qua loquuntur et Dominus cum dixit: *Nisi quis renunciaveris omnibus qua possidet, non potest meus esse discipulus;* ut hanc simplicitatem & directe pertinere ad perfectum omnem docet D. Tho. 2.2. q.18.4. art.7. ad pri. & q.1.9. art.12. ad primum.

Tertia paupertas est que utrumque conjun- De qua
git affectum , & actum scilicet paupertas inter- paup-
rior, & exterior, quae nihil aliud est quam velle ut dis- petro
carere omnibus emolumentis, & subsidiis tem- sit u-
poralibus; ita tamen conjunguntur, ut vera per perspic-
tio in affectu , instrumentum vero ad perse- locum
ctionem in ipso actu, & effectu, consistat, ut do- fuit.
cer D. Thoma, ubi sup. Et haec dicitur paupertas
voluntaria, & Evangelica, & hanc Dominus com- mendavit Matthe. 5. illis verbis, Beatis paup-ri-
ritu, quoniam regnum cœlorum est: Quasi
dicit, Beati qui propte. DEUM sponde diligunt
paupertatem. Ita exponunt hunc locum tere
omnes Pates B. Hieronymus , Gregorius,
Nelius,

Nyssenus, Chromatius, & Anselmus, Lycanus, Abulensis, Cajet, Jansenius, & alii in illum locum Matth. Et præterea S. Ambro. in 6. Cap. Luc. Leo in Sermon. de illis verb. Domini Matth. f. Bera. Serm. 1. de Festo omnium SS. relati à Bel-Isarmino Tom. 1. Lib. 2. de monachis Cap. 20. Quibus addit D. Thom. 2.2. quest. 14. art. 12.

De hac etiam paupertate voluntaria accipienda sunt illa verba, quæ Christus Dominus Matth. 19. illi juveni diviti respondit, dicens: Si vis perfelix esse, vade, vende omnia, quæ habes. & da pauperib. E illud, Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Ubi eiam Petrus de hac renunciatione rerum temporalium loquitus est.

Aduac autem haec paupertas voluntaria ex parte motivi duplex esse potest: alia qua ob cœuritatem assumitur, qualis fuit Cratis Thebani, de qua S. Hieron. Epist. 1.3. ad Paulinum, & referatur in Cap. Gloria Episcopi. 12. qu. 2. Alia vero qua renuntiatio divitiorum temporalium ob perditionem Christi sequelam.

De hac igitur paupertate potest esse dubium an sit laudabilis, de quo non est cur immoretur, plura enim de hoc argumento scripsisse nostri temporis Controversiaris contra hæreticos. Et nunc iustificat illud testimonium Christi Domini, Matth. 5. ubi non uincunq; paupertatem laudat, sed eam maximè extollit, dum pauperes beatos appellat, & ob pauperem illis cælotum regna promittit. Gloriosa igitur, & laudabilis est paupertas, cui respondet tam excellens præmium, & tam ampla merces. Et ratione constat, quia secundum rectam rationem operatur, qui ordinat exteriora bona ad interiora animæ, quæ potiora sunt. Quare qui divitias abrenuntias, ut ab impedimentis, & earum sollicitudinibus alienatus liberius vacet veritatis contemplationi, ut multi etiam philosophi fecerunt, veram laudem meretur.

Quare illud solom dubitari jure potest, an sit paupertas secundum se vera, & specialis virtus: Nam quod si instrumentum virtutis, & apertissimum ad perfectionem Christianam comparandam recte docuit D. Thom. 2.2. q. 186. art. 3. & sequent. Estque communis consensus Patrum, ut poteris latius videre apud D. Bonavent. in Apologia paupertatis, & nostri temporis Controversiaris. Solum ergo est difficultas, an hoc instrumentum perfectionis sit ex se virtus, & perfectio. Ratio dubitandi esse potest imprimis auctoritate D. Thom. Lib. 3. contra Gent. Cap. 133, ubi ait: Hoc est commune omnibus exterioribus rebus, quæ in tantum bona sunt, in quantum proficiunt ad virtutem, non autem secundum se ipsas. Et in Cap. 34. seq. ad 5. Sic ait: Neque divitiae, neque paupertas, neque aliquid exteriorum est secundum se bonum bonum, sed solum secundum quod ordinatur ad bonum ratione.

Insuper ratio probatur, quia si paupertas esset virtus, ejus oppositum, nempe divitiae, esset vitium, quia virtus semper vitium contrariatur: constat autem divitias per se neque bonas neque malas esse, ut omnes Patres fatentur, ergo neque paupertas erit virtus.

Et confirmatur, quia dargimus aliquas virtutes defecisse Sanctissimos Viros, quales fuerunt Abraham, David, Job, & alii qui divitias, ac aliis temporalibus rebus abundarunt.

Tectio quia paupertas se paterbus instrumentum perfectionis appellatur, ut ex Celsiano Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Coll. 1. Cap. 7. probat D. Thom. 2.2. q. 188. art. 7. ergo non est perfectio, ac ex conseq. eni; nec virtus.

Quarto quia virtus debet consistere in medio: paupertas vero evangelica extremum hæritatis amplectitur, omnia à se abdicando, maxime cum D. Ambro. afferat non esse effundendas opes, sed dispensandas.

Pro contraria parte certius, & verius videtur paupertatem Evangelicam veram esse virtutem. Dixi paupertatem Evangelicam, quæ tendit ad Sententia elargitionem, & renuntiationem omnium bonorum, ut expeditius Christum sequamur (Nam gitur, & paupertatem genericè somptum, ut communis auctorit. est modis omnibus paupertatis supradictis, certum est non esse virtutem) Probat hoc latè D. natus pro-Bonavent. in Apologia pauperum in respons. 13. batur, ac part. 1. art. 1. ubi pro sua sententia adducit B. confirmat Hieron. in Epistola ad Demetriadem, qui tractans tur illa verba, beati pauperes spiritu. Sic ait: Apostolici fastigij si perfectaque virtus omnia vendere, & pauperibus distribuere: & sic levem, & expeditum cum Christo ad celstia subvolare. Hæc Hieronym.

Et ut mihi persuadeo, id aptè fatur D. Thom. 2.2. q. 152. art. 3. ad 2. & q. 186. art. 3. ad 1. ubi dom. argumento 3. ejusdem art. conatur probare paupertatem non esse virtutem, quia non consistit in medio, sed in extreto, in solutione hujus argumenti doceat consistere in medio secundum rectam rationem, ac proinde ex hac parte non deficere à ratione virtutis.

Idem clarè indicat in solutione ad 6. ejusdem art. ubi paupertatem Evangelicam appellat actum heroicum eleemosyna, dum ait: Quod abrenuntiatio propriarum divitiarum comparatur ad eleemosynarum elargitionem, sicut universale ad particulare, & holocaustum ad sacrificium.

Ratione prob. 1. Nam ex hoc aliquid actus est virtuosus in quantum per rectam rationem ordinatur ad aliquod bonum honestum; hoc enim fundamento probat D. Thomas 2.2. quest. 147. art. 1. & quest. 152. art. 2. & 3. jejunitum, & virginitatem esse virtutem: hoc autem convenit paupertati Evangelicæ, quæ ex le ordinatur ad plurima bona. Primo ad comprimendam cupiditatem, quæ radix est omnium malorum, quæ collitur per voluntiam paupertatum.

Secundo, in quantum tollit dispensationem rerum exteriorum, & sollicitudinem illarum. Tertio, in quantum offert quis DEO, sive pauperibus omnia bona exteriora. Quia ratione paupertas à D. Thom. dicta q. 186. art. 7 dicitur verum instrumentum ad comparandam perfectionem. Quarto, quia paupertas liberius & expeditius à sollicitudine, & rerum temporalium cutis abstinet a DEO vacamus. Prodest etiam paupertas, & ex se est instrumentum apertissimum ad alia plurima bona, ut D. Thom. breviter in Isaiam Cap. 4.8. Sub finem frequentibus verbis annotavit.

Paupertas confert multa. 1. Peccatorum recognitionem. 2. Virtutum conservationem, *Plurima* confert iuxta illud: Pauper gloriat per disciplinam, & tibi bona paupertas suum. 3. Cordis quæ eterni, iuxta illud: Sufficiet nobis paupertas nostra, ut divitias computare. 4. Desiderii implationem, iuxta illud: Desiderium pauperum exaudiuit Dominus. 5. Divinæ piaæ dulcedinis participationem, iuxta illud: Parasti in dulcedine tua pauperis.

pauperi DEVS. 6. Exaltationem, juxta illud, sufficians de pulvere egenum. 7. Ceterum hereditatem, juxta illud, *Beati pauperes spiritu*, quoniam ipsorum est regnum celorum. Quia omnia bona ad que paupertas ordinatur, recte à Climaco gradu 17. Sunt his verbis declarata. *Paupertas est abdicatione sollicitudinum facili; iter ad DEVM sine impedimento; expulsio omnis tristitiae; Fundamentum pacis; munditia vita, quae nos liberat à curia omnibus vita transiuntis, & facit ut DEI mandata perfecte exequamur.*

Radix omnium malorum cupiditas. D. Bonavent., ubi supra, probat paupertatem esse virtutem, & quasi fundamentum omnis Christianæ perfectionis, hac ratione. Quia si, ait, radix omnium malorum est cupiditas (ex hac enim simul cum superbia, quæ huic cupiditati semper est comes) omnia scelera originem, momentum, & incrementum accipiunt; est autem hæc cupiditas in mensis affectu, quasi in subjecto infixa: sumit tamen alimento ac pabulum ex bonis exterioribus possedit. Ideo ad perfectam hujus cupiditatis extirpationem utrumque necessarium fuit, ut non solum interior illa sitis; sed etiam externa rerum abdicaretur possessio: quorum alterum voluntate tantum & spiritu, alterum vero etiam opere præstatur. Ex quo concludit quod sicut cupiditas est fundamentum & radix omnium illorum malorum; sic è contra paupertatem merito forte appellandam verum, & solidum fundamentum totius evangelicae perfectionis. Et ideo Dominus ab ipsa tanquam à fundamento exorsus est, dum fundamenta jaceret Christianæ perfectionis. *Matth. 19.* dicens: *Beati pauperes spiritu.* Hæc ex D. Bonavent., ubi supra. Cum igitur paupertas conservet bonum rationis contra impetus passionum concupiscentialis, recte inter virtutes morales annumeratur. Hoc enim fundamento persuasus D. Thom. dicta q. 146. art. ult. probat abstinentiam esse virtutem.

Secundo probatur; quia paupertas est actus humanus bonus & laudabilis in medio confitens: ergo est virtus. Ante prob. ex adducto testimonio Christi Domini: *Ubi pauperes beatos appellant.* Tertio, Quia paupertas est materia voti, nam de illa in Religione emititur sollempne paupertatis votum à Christo Domino institutum, ut omnes Catholici fatetur. Votum autem emitte non potest, nisi de actu virtutis, ut recte D. Thom. 2.2. q. 88. art. 2. probat: Iggitur negari non potest Evangelicam paupertatem esse virtutem.

Ultimo; quia non appetet aliqua diversitatis ratio quare jejunium, & virginitas sunt virtutes, & non paupertas: At de illis prioribus probat D. Thom. 2.2. q. 147. & q. 152. esse virtutes; ergo & paupertas. Nam sicut jejunium absolute sumptum, & virginitas etiam genericè considerata, licet ex se nec bona, nec mala sit, tamen ut removent impedimenta; illud carnis concupiscentias reprimendo, hæc vero conservando hominem ab omni experimento venerata delectationis, ut sic liberius, & expeditius DEO vacare possit, cur non similiter de paupertate philosophari licebit?

Paupertatem virtus specialis? Resp. paupertatem esse virtutem specialem, & ab aliis distinctam: Quod duplice ratione confirmatio. Prima est, quia virtus moralis conservat bonum rationis contra impetus passionum. Quare

ubi invenitur specialis ratio qua passio aliquis abstrahit mentem à bono rationis, necesse est ibi esse specialem virtutem moralem: Ita enim D. Thom. conjectatur sepe distinctionem specialem inter virtutes morales; maxime vero. 2. 2. q. 146. art. 2. sed nulla est passio quæ ita abstrahat hominem à bono rationis quam avaritia, five cupiditas divitiarum, quæ habita, & posse, ut idem D. Thom. ait: q. 185. art. 3. ad 3. Per se quidem nata sunt perfectionem charitatis impetrare, principaliter alliciendo animum, & distrahabendo, hæc D. Thom. ubi supra, ergo contra hanc cupiditatem, & impedimentum quod oritur ex divitiarum possessione constituenda est alia virtus specialis, quæ non potest esse alia, quam paupertas.

Et confirmatur, quia tres sunt potissimum passiones, quæ sunt veluti fontes omnium vitiorum, nempe appetitus luxurie, avaritiae, & superbie, ut patet ex 1. Joan. 2. *Quidquid est in mundo, quod non est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vita.* Unde ad reprimendum appetitum luxurie, ponitur virtus castitatis: ad non ita coerendum etiam appetitum superbie, virtus operositatis, & obedientie. Cur ergo ad reprimendum infestissimum divitiarum, five avaritiae appetitum, non est constituenda aliqua virtus specialis, cum hac passio maximum tollet esse rectæ rationis impedimentum, ut patet ex superioribus adductis.

Nec obstat, si quis dicat virtutem liberalitatem moderari hanc cupiditatis passionem: nam eti verum sic liberalitatem hanc avaritiae passionem suo modo frenare, tamen non ita cam coercet, & reprimit, ut non multa impedimenta remaneant, nam cum divitiae adhuc possideantur, & ha per se nata sint impetrare perfectionem, tum quia animum alliciunt, tum quia distractunt; oportuit aliam esse virtutem, quo impedimenta ista removeret, divitias rejicendo, & sic quasi eradicaret hanc cupiditatis passionem.

Præterea ratione probatur; quia ubique est M. specialis materia boni habens specialem excellenciam, ibi invenitur specialis ratio virtutis, ut in magnificencia, quæ quia est circa magnos sumptus, est specialis virtus à liberalitate distincta, tunc quæ communiter se habet circa omnem pecuniarum usum, ergo simili modo constituta est, & ea specialis virtus paupertate Evangelica, cum sit quoniam specialis materia boni habens specialem excellenciam, & difficultatem, scilicet renuntiare omnibus bonis exterioribus, sive ea elargiri pauperibus.

Ex quo appetet esse specialem virtutem à liberalitate distinctam. Nam liberalitas est virtus, quæ inclinat ad recte uendendo pecunia, & quicquid pecunia mensurari potest, ut sunt omnia bona exteriora pretio estimabiles, ut docet D. Thom. q. 117. art. 3. ita tamen hoc ad liberalitem pertinet ut non omnino à se returno possessiones abiciat. Unde Philolophus in 4. ethic. ait, quod liberalis non negligit propria, & sapienter id docet D. Thom. predicta questione.

Paupertas vero Evangelica ita moderatur passiones intiores cupiditatis circa bona exteriora, ut renuntiet omni pecunia, & omnibus quæ pecunia mensurari possunt, ut illa largiatur aliis, & sic est specialis virtus ab ipsa liberalitate distincta, quæ consistit in moderatione passionis, cupiditatis non largiendo, & retinendo aliquid sibi ut liberalis; sed largiendo, &

renun-

renuntiando omnibus possessis, ut verè pauper. Quate se habet ad liberalitatem ut holocaustum ad sacrificium, ut docet Divus Thomas dicta quæstio 186. articulo 3. ad 6. & colligitur ex D. Gregorio dilecente, quod illi, qui ex possessis rebus subsidia egenitibus ministrant, in bonis quæ faciunt, sacrificium offerunt, qui aliquid DEO immolant, & aliquid sibi referunt: qui vero nihil sibi referunt offerunt holocaustum, quod est maius sacrificium. Quod etiam ibi colligitur ex D. Hieronymo contra Vigilantium. Potest etiam dici paupertatem esse actum heroicum liberalitatis, & sic ad ipsam pertinet non aliter ac de virginitate sentit Cajetanus dicta quæst. 152. artic. 3. & D. Thom. 2. 2. quæst. 147. art. 3. & de jejunio philosophatur ut de actu abstinentie.

Notandum verò est, ut ea quæ nuper diximus clarius percipiatur, quod in hac virtute paupertatis formalis ratio, quæ illam constituit in eis talis virtutis, est, velle bene uti omnibus rebus exterioribus, abrenuntiando omnibus in quantum sunt fomenta interiorum passionum, & impedimenta perfectionis comparandæ, ut sic liberius DEO vacemus, & sic propinqüa materia paupertatis sunt interiores passiones, secundum quas homo afficitur circa res exteriores, quas paupertas omnino moderatur, & corrigit. Obiectum verò materiale remotum est ipsa abdicatio rerum exteriorum; finis verò est DEO vacare. Unde circa bona exteriora secundum diversas rationes, diverse virtutes versantur: nam in quantum bene utimur divitiis, eas elargiendo quando, & quo modo oportet, est liberalitas. In quantum verò utimur divitiis secundum quandam specialem rationem, in quantum assumuntur in aliisque operis magni expletionem, dicitur magnificentia. ut D. Thom. dict. artic. 3. annotavit. Quibus addi potest, quod in quantum utimus divitiis, eas à nobis omnino abdicando, qui est melior usus divitiarum, dicitur vera paupertas.

Ad argumenta in contrarium posita Respondetur argu- mentis pro parte negativa ad dulci. Ad argumenta in contrarium posita Respondetur argu- mentis pro parte negativa ad dulci.

Ad secundum responderetur, virtutibus, quæ sunt de consilio, non contrariati vitium, ut patet in religionibus, quarum statuta, seu constitutions non obligant ad culpam. Qꝝ, ut nos alibi probavimus, ad virtutem obediens ut peritent, & tamen earum transgressio potest esse sine virtute inobedientia.

Vel 2. responderetur paupertatem esse virtutem prout cadit sub voto, & tunc ei opponitur proprietatis vitium, quā etiam ratione docuit D. Thom. 2. 2. q. 1 52. artic. 3. ad 4. virginitatem esse virtutem.

Ad confirmationem responderetur ex mente D. Thom. dict. q. 1 52. art. 3. ad 2. quod quamvis aliqui virtuoso deficiat materia virtutis (sicut pauper habet material temperante, deficit verò materia magnificentia) potest tamen habere id quod est formale in illa virtute, ut scilicet sit in preparatione animi illam virtutem exercendi si hoc sibi competenter, & à se id DEUS exposc.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

ter. Et hoc sufficit ad rationem virtutis. Hanc autem præparationem animi habuerunt Sancti illi Paeres veteris testamenti, & hoc sufficit, ut verè dicerentur pauperes spiritu.

Ad 3. responderetur quod licet paupertas appelleret instrumentum perfectionis, adhuc tam non obstat quin si virtus: nam etiam obedientia, castitas, & jejunium perfectionis instrumenta à D. Thoma & à Parribus appellantur, & ipsi confiuntur veras esse virtutes.

Ad 4. argumentum respondeo, cum D. Bonavent. 1. Tom. in Apologia pauperum iu 3. partula quarta rufiptionis art. 2. quod sicut aliud est medium pudicitiae conjugalis, aliud familiæ virginalis, sic aliud est largitatis politice, aliud paupertatis Evangelicæ. Largitas namque politica, quia circa mundana versatur, nequaquam etiam secundum rectam rationem confluit possessionum terrenarum ab renunciationem; sed potius justè possessorum distributionem, & retentionem moderaram. Quare in persona virtutis politici Proy. 30. dixit Salomon, Paupertatem, & divitias ne dederis mihi. Evang. vero paupertas eo quod ad æternum spiritum sublebet, tanquam ea, quæ in cœlis sibi thesaurizat, suader se profitentib, debere nudari, quoad effectum dominii rebus omnibus temporalibus, & arcta sustentatione esse contentos quantum ad ultum. Et sic est ipsius modus sive mediocritas, quod sic relinquatur dominium, ut non rejiciat ultum, sive arctitudinem Iesu reservet, ut sustentationem non deviter.